[image: image1.png]1
-

v \\.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВОЛХОВ

 ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
PAGE
8

от  14 июня  2011 года                                                                                         № 29
	Об    установлении   величины  порогового значения размера среднедушевого дохода и стоимости имущества в целях принятия на учет  граждан  в  качестве  нуждающихся в жилых  помещениях,  предоставляемых  по договорам социального найма

В целях реализации конституционного права граждан Российской Федерации на жилище и обеспечения социальных гарантий граждан в области жилищных прав, в соответствии с областным законом от 11.12.2006 года № 144-оз «О внесении изменений в областной закон «О порядке ведения органами местного самоуправления Ленинградской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», Совет депутатов муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района

решил:

1. Установить в муниципальном образовании город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области:

1.1. Малоимущими признаются граждане, чей ежемесячный совокупный доход не превышает пороговое значение 10800 рублей на одного члена семьи на расчетный период с 01 июля 2011 года по 31 декабря 2011 года.

1.2. Стоимость находящегося в собственности и подлежащего налогообложению имущества не превышает десятикратную среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, устанавливаемую постановлением главы муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области.

1.3. Перечень документов,  необходимых для расчета среднедушевого дохода на каждого члена семьи и одиноко проживающего гражданина и стоимости имущества находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества находящегося в собственности одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению,  согласно Приложению № 1.

2. Размер ежемесячного дохода, приходящегося  на каждого члена семьи, и ежемесячного дохода одиноко  проживающего гражданина определяется в соответствии с методикой расчета согласно  Приложению № 2.

3. Размер стоимости имущества находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению  определяется в соответствии методикой расчета согласно Приложению № 3.

4. Решение Совета депутатов МО город Волхов № 26 от 28 мая 2007 года «Об установлении величины порогового значения размера среднедушевого дохода и стоимости имущества в целях принятия на учет в качестве  нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» признать утратившим силу.

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после опубликования его в газете «Волховские огни».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам.

Глава муниципального образования

город Волхов

Волховского муниципального района

Ленинградской области                                                                     Горбачёв Е.В.

                                                                                                                                        Утвержден

                                                                         решением Совета депутатов

МО город Волхов

                                                                       № 29 от 14 июня 2011 года

                  Приложение № 1

Перечень

документов,  необходимых для расчета среднедушевого дохода на каждого члена семьи и одиноко проживающего гражданина и стоимости имущества находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества находящегося в собственности одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению

1. Справка  ф-9 на занимаемую жилую площадь (выписка из домовой книги).
2. Справка ф-9 из всех мест проживания за последние 5 лет (архивная справка ф-9).

3. Технический паспорт занимаемого жилого помещения (БТИ) или характеристика ф-7.
4. Выписка из ЕГРП о наличии или отсутствии собственности заявителя и членов его семьи.

5. Ксерокопия свидетельства о государственной регистрации прав на недвижимое имущество, находящееся в собственности заявителя и членов его семьи.

6. Справка БТИ о наличии или отсутствии собственности заявителя и членов его семьи.

7. Справка о заработной плате Ф-2 НДФЛ за последние 2 года, предшествующие обращению гражданина,  на всех работающих членов семьи.

8. Справка Комитета социальной защиты населения о получаемых выплатах на детей.

9. Справка о размере  получаемой пенсии лиц имеющих право на пенсионное обеспечение по установленным законом основаниям.

10. Ксерокопия трудовой книжки, заверенная работодателем или трудовой договор, заверенный работодателем.

11. Ксерокопии паспортов и свидетельств о рождении детей, решение суда о признании членом семьи.

12. Ксерокопия  свидетельств о постановке на учет в налоговом органе физического лица на каждого  члена семьи.

13. Ксерокопия пенсионного страхового свидетельства на всех членов семьи.

14. Для неработающих, но трудоспособных граждан справка органа службы занятости о постановке на учет и получаемых  пособиях по безработице или иных выплатах.

15. Справка о начисленных алиментах, для неполных семей, с места работы лица обязанного к уплате алиментов.

16. Выписка (уведомление, справка) ФГУ «Земельная кадастровая палата» о наличии или отсутствии земельных участков и их стоимость.

17. Справка  ГИБДД о наличии или отсутствии регистрации транспортного средства на каждого члена семьи.

18. При наличии автотранспортного средства, подлежащего налогообложению отчет об оценке рыночной стоимости автотранспорта.

19. Ксерокопия свидетельства о браке или расторжении брака.

20. Копия финансового лицевого счета.

21.  Ксерокопия акта обследования жилого помещения (акт МВК) предоставляется  в случае признания жилого помещения непригодным для постоянного проживания.

22. Иные документы,  подтверждающие размер и вид дохода, учитываемого  при исчислении размера дохода приходящего на каждого члена семьи и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи в целях признания гражданина малоимущим и предоставления жилья по договорам социального найма.

Примечание:
- Документы в п.п. 12,13,14,21 предоставляются в ксерокопиях  с одновременным представлением оригинала. Копия документа заверяется лицом, принимающим документы.

- Гражданину выдается расписка в получении представленных документов с указанием их перечня и  даты получения.

Утверждена
                                                                         решением Совета депутатов

МО город Волхов

                                                                       № 29 от 14 июня 2011 года

                  Приложение № 2

                                                    МЕТОДИКА

расчета размера ежемесячного дохода,
приходящегося  на каждого члена семьи,
и ежемесячного дохода одиноко  проживающего гражданина

Исчисление дохода, приходящегося на каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина в расчетный период, осуществляется путем деления суммы доходов каждого члена семьи в расчетном периоде на количество членов семьи гражданина.

Д : ЧС : 24= М

Д – сумма дохода членов семьи за два года, предшествующие месяцу подачи заявления

ЧС – количество членов семьи

Пм – пороговое значение 10800 рублей, установленное на расчетный период

М- величина дохода, приходящегося на каждого члена семьи

Гражданин признается малоимущим, чей доход, приходящийся на каждого члена семьи или  одиноко проживающего гражданина не превышает сумму 10800 рублей, установленную в расчетный период величины порогового значения,  приходящегося на каждого члена семьи с 01 июля 2011 по 31 декабря 2011 года.

10800 руб .х 2 ≤ М признается малоимущим

10800 руб. х 2 >М непризнан малоимущим

                                                                        Примеры к Приложению № 2

Пример 1:
Семья из 4-х человек (муж, жена, двое детей учеников)

Доход семьи за два года составил  386712 рублей:

Заработная плата жены  (из расчета 5052)  х 24 составляет 121248 рублей (соц. сфера)

Заработная плата супруга (из расчета 11061)  х 24 составляет 265464 рублей

386712 : 4 : 24 = 4028.25 рублей на человека

Установленный порог среднедушевого дохода на человека в  расчетный период 10800 рублей
4028.25 меньше 10800 - семья признается малоимущей по совокупному доходу

(жена работает в соц. сфере, муж – промышленность)

Пример 2:
Семья их 4-х человек (муж, жена, двое детей учеников)

Доход семьи за два года составил  312000 рублей

Заработная плата жены (из расчета 5000) х 24 составляет 120000 рублей

Заработная плата мужа ( из расчета 8000) х 24 составляет 192000 рублей

312000 : 4 : 24 = 3250 рублей на человека
Установленный порог среднедушевого дохода на человека в  расчетный период 10800 рублей.
3250 меньше 10800 - семья признается малоимущей по совокупному доходу

Утверждена
                                                                         решением Совета депутатов

МО город Волхов

                                                                       № 29 от 14 июня 2011 года

                  Приложение № 3

Методика

расчета размера стоимости находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности  одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению

Стоимость имущества, приходящегося на каждого члена семьи, или размер дохода от владения и распоряжения данным имуществом рассчитывается при отнесении граждан к категории малоимущих в целях постановки на учет и предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма путем деления суммы стоимости имущества на количество членов семьи.

Си : Чс = В

Ср - среднерыночная стоимость имущества, устанавливаемая главой МО город Волхов х 10

Си - стоимость имущества, находящегося в собственности членов семьи (одиноко проживающего гражданина)

Чс - количество членов семьи

В - величина стоимости имущества, на каждого члена семьи

Гражданин признается малоимущим, если стоимость имущества находящегося в его собственности  и собственности членов его семьи (в собственности одиноко проживающего гражданина) и подлежащего налогообложению, не превышает установленную  величину порогового значения  размера стоимости имущества (десятикратную среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади, устанавливаемую главой МО город  Волхов).

Ср х 10 ≤ В – признается малоимущим

Ср х 10 > В – не признается малоимущим

                                                                               Примеры к Приложению № 3

Пример 1:
Семья из 4-х человек имеет  в собственности 1-комнатную квартиру общей площадью 45 м2

Среднерыночная стоимость на момент рассмотрения утверждена 33442 руб\кв.м

Си = 33442 х 45 = 684000 рублей

684000 : 4 = 171000 рублей на каждого

33442 х 10 = 334420 рублей - пороговая величина по собственности

171000 меньше 334200 признается малоимущими

Пример 2:
Семья их 3-х человек не имеют в собственности квартиру, но имеется  гараж и машина

Си = Ст. гаража – 60000 рублей + ст. машины (рыночная оценка) 120000 рублей  = 180000 рублей

180000 : 3 = 60000 рублей

15200 х 10 = 152000 рублей

60000 рублей меньше 152000  - семья признается малоимущей
[image: image1.png]